

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

17 Απριλίου 2019

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 2018

ATHEX: PLAT
Reuters: THRR.AT
Bloomberg: PLAT GA

Σκοπός του παρόντος είναι να παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου για το σύνολο της χρήσεως 2018 και να επισημάνει τους βασικούς παράγοντες οι οποίοι συνέβαλαν στη διαμόρφωσή τους.

Τα βασικά χαρακτηριστικά της χρήσης του 2018 συνοψίζονται ως εξής:

- Ο όγκος πωλήσεων του Ομίλου παρέμεινε στα ίδια επίπεδα με το 2017 και ανήλθε σε 121.9 χιλ. τόνους. Ειδικότερα ο όγκος πωλήσεων στον κλάδο των Τεχνικών Υφασμάτων ανήλθε στη χρήση 2018 σε 93.5 χιλ. τόνους έναντι 96.3 χιλ. τόνων το 2017 (-2,9%) και στον κλάδο της Συσκευασίας σε 34.5 χιλ. τόνους το 2018 έναντι 30.7 χιλ. τόνων το 2017 (+12,4%). Η μείωση στους όγκους του κλάδου των Τεχνικών Υφασμάτων οφείλεται κυρίως στην αναδιοργάνωση της θυγατρικής Thrace Nonwovens & Geosynthetics που σκοπό είχε τη βελτιστοποίηση των παραγωγικών διαδικασιών και την έξοδο της εταιρείας από ζημιολύστες αγορές.
- Ο ενοποιημένος Κύκλος Εργασιών για τη χρήση του 2018 ανήλθε σε 322.7 εκ. Ευρώ έναντι 318.5 εκ. Ευρώ το 2017 (+1.3%). Η αύξηση οφείλεται στον κλάδο της Συσκευασίας ο οποίος παρουσίασε αύξηση 9.5%, ενώ ο κλάδος των Τεχνικών Υφασμάτων παρουσίασε μείωση της τάξης του 1.5% για τους λόγους που αναφέρθηκαν παραπάνω.
- Τα ενοποιημένα Μικρά Κέρδη παρουσίασαν μείωση της τάξης του 5.5% και ανήλθαν σε 63.2 εκ Ευρώ σε σχέση με 66.9 εκ. Ευρώ το 2017. Η μείωση οφείλεται στους εξής λόγους:
 - Οι τιμές των α' υλών συνέχισαν την αυξητική τάση. Συγκεκριμένα η τιμή του πολυπροπυλενίου από τις αρχές του 2017 αυξήθηκε κατά 9.3% ενώ η μέση ετήσια κυλιόμενη αύξηση ανήλθε σε 6.2%. Παρόλο που οι θυγατρικές του Ομίλου προέβησαν σε αυξήσεις των τιμών πώλησης, η χρονική υστέρηση αλλά και η αδυναμία να περάσει σε κάποιες περιπτώσεις το σύνολο της αύξησης, είχαν αρνητικό αντίκτυπο στα ενοποιημένα Μικτά Κέρδη.
 - Η θυγατρική της Σκωτίας έχει επηρεαστεί από το BREXIT καθώς η ισοτιμία Ευρώ/Στερλίνας έχει οδηγήσει σε σημαντική επιπλέον αύξηση της τιμής των πρώτων υλών, την οποία δεν ήταν δυνατόν να μετακυλήσει στις τιμές πώλησης. Επίσης η αβεβαιότητα που υπάρχει στην αγορά λόγω του BREXIT έχει ως αποτέλεσμα την μείωση της ζήτησης για κάποια προϊόντα και την αύξηση του ανταγωνισμού στην αγορά του Ην.Βασιλείου.
 - Σημαντική αύξηση στο κόστος ενέργειας σε αρκετές θυγατρικές του Ομίλου και κυρίως στις θυγατρικές της Σκωτίας και της Βουλγαρίας.
 - Αυξημένα κόστη παραγωγής στις θυγατρικές της Σκωτίας και της Αμερικής καθώς στη διάρκεια του έτους υλοποιήθηκαν οι νέες επενδύσεις που θα έχουν σαν αποτέλεσμα την αύξηση της παραγωγικής δυναμικότητας και την μείωση του κόστους παραγωγής στις εν λόγω εταιρείες.
- Τα ενοποιημένα EBITDA για τη χρήση του 2018 ανήλθαν σε 27.5 εκ Ευρώ σε σχέση με 30.1 εκ. Ευρώ το 2017 μειωμένα κατά 8.7%. Εκτός των λόγων που αναφέρθηκαν παραπάνω τα ενοποιημένα EBITDA επηρεάστηκαν και από μη επαναλαμβανόμενα έξοδα τα οποία προέκυψαν εντός της χρήσεως του 2018 και δεν αφορούν στη συνήθη δραστηριότητα του Ομίλου συνολικού ύψους 1,5 εκ. Ευρώ. Ειδικότερα τα μη επαναλαμβανόμενα έξοδα της χρήσεως 2018 αναλύονται ως εξής:
 - α) Ποσό ύψους 686 χιλ. Ευρώ αφορά σε έκτακτο έξοδο που σχετίζεται με απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου του Ην. Βασιλείου και το οποίο τα συνταξιοδοτικά προγράμματα με Εγγυημένες Ελάχιστες Συντάξεις (ΕΕΣ) πρέπει να εξισορροπηθούν για τις διάφορες επιπτώσεις αυτών των ΕΕΣ μεταξύ ανδρών και γυναικών.
 - β) Ποσό ύψους € 800 χιλ. το οποίο αφορά στην εσωτερική αναδιοργάνωση των εταιρειών Thrace Nonwovens & Geosynthetics A.B.E.E. και ΕΛ.ΒΙΣ. Α.Ε.
- Τα προσαρμοσμένα ενοποιημένα EBITDA για τη χρήση του 2018 ανήλθαν σε 29 εκ. Ευρώ μειωμένα κατά 3.8% σε σχέση με το 2017.

Ειδικότερα τα βασικά μεγέθη του Ομίλου για το σύνολο της τρέχουσας χρήσεως σε σχέση με τη χρήση 2017 διαμορφώθηκαν ως εξής:

<i>(ποσά σε εκ. Ευρώ)</i>	2018	2017	% Μεταβολής
Ενοποιημένος Κύκλος Εργασιών	322,7	318,5	+1,3%
Ενοποιημένα Μικτά Κέρδη	63,2	66,9	-5,5%
Ενοποιημένα EBIT*	13,7	17,2	-20,3%
Ενοποιημένα EBITDA*	27,5	30,1	-8,7%
Προσαρμοσμένα Ενοποιημένα EBITDA*	28,9	30,1	-3,8%
Ενοποιημένα ΚΠΦ	10,0	13,8	-27,7%
Προσαρμοσμένα ΚΠΦ	11,5	13,8	-16,9%
Ενοποιημένα ΚΜΦ&ΔΜ	7,7	10,6	-26,8%
Βασικά Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0,1765	0,2412	-26,8%

Το σύνολο των **Ιδίων Κεφαλαίων** στις 31.12.2018 ανήλθε σε 141,6 εκ. ευρώ σε σχέση με 137,5 εκ. στις 31.12.2017 και ο **Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός** σε 78,3 εκ. σε σχέση με 57,8 εκ. ευρώ στις 31.12.2017. Ο δείκτης **Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός/Ίδια Κεφάλαια** διαμορφώθηκε σε 0,55 σε σχέση με 0,42 στις 31.12.2017.

Προοπτικές και προβλεπόμενη πορεία της χρήσεως 2019

Η αβεβαιότητα που υφίσταται στο ευρύτερο μακροοικονομικό και χρηματοοικονομικό πλαίσιο και το ευμετάβλητο επιχειρηματικό περιβάλλον κυρίως στην Ευρώπη, καθώς επίσης και οι επιπτώσεις από το ενδεχόμενο αποχώρησης του Ην.Βασιλείου από την Ε.Ε., συνιστούν παράγοντες κινδύνου, οι οποίοι δεν επιτρέπουν ασφαλείς εκτιμήσεις και τους οποίους ο Όμιλος αξιολογεί διαρκώς. Ειδικά σε σχέση με το BREXIT στην παρούσα φάση δεν μπορεί να εκτιμηθεί με σαφήνεια η επίδραση που θα είχε στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις του Ομίλου. Σε κάθε περίπτωση η Διοίκηση αξιολογεί σε διαρκή βάση τα δεδομένα προκειμένου να εξασφαλίζει τα μέτρα και τις ενέργειες που θα πρέπει να ληφθούν προκειμένου να ελαχιστοποιηθούν οι αρνητικές επιπτώσεις στη δραστηριότητα του Ομίλου, συνεπεία του συγκεκριμένου γεγονότος.

Η διατήρηση της υγιούς κεφαλαιακής διάρθρωσης του Ομίλου, παρά το εκτεταμένο επενδυτικό πρόγραμμα της τελευταίας τετραετίας, σε συνδυασμό με τις υγιείς λειτουργικές και οργανωτικές δομές τις οποίες διαθέτει προσδίδουν στη Διοίκηση του Ομίλου τη δυνατότητα να συνεχίζει την επιδίωξη των στρατηγικών της στόχων. Για τη χρήση του 2019, η Διοίκηση του Ομίλου εκτιμά ότι θα συνεχιστεί η ανάπτυξη με αύξηση του όγκου πωλήσεων και του κύκλου εργασιών ενώ η κερδοφορία του Ομίλου αναμένεται να είναι ελαφρώς βελτιωμένη σε σχέση με το 2018. Ωστόσο, οι παραπάνω εκτιμήσεις ενδέχεται να επηρεαστούν από κάποιο σημαντικό διεθνές γεγονός.

* Σημείωση

Εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (EAMA): Κατά την περιγραφή των εξελίξεων και επιδόσεων του Ομίλου, χρησιμοποιούνται δείκτες όπως το EBIT και το EBITDA.

EBIT (Ο δείκτης κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους): Ο δείκτης EBIT εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων, πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBIT (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBIT με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

EBITDA (Ο δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους): Ο δείκτης EBITDA επίσης εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων πριν από αποσβέσεις παγίων στοιχείων, αποσβέσεις επιχορηγήσεων και απομειώσεις και πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBITDA (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBITDA με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

Προσαρμοσμένο EBITDA ((Ο προσαρμοσμένος δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους). Ο δείκτης Προσαρμοσμένο EBITDA είναι ο δείκτης EBITDA αφαιρουμένων των εξόδων αναδιοργάνωσης, εξαγορών και συγχωνεύσεων και λοιπών μη επαναλαμβανόμενων εξόδων.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ 2018 (σε χιλ ευρώ)

Κύκλος Εργασιών	€322.733	(+1,3%)
Μείωση του Κ.Ε. του Κλάδου των Τεχνικών Υφασμάτων κατά 1,5% και του αύξηση του Κλάδου της Συσκευασίας κατά 9,5% (πριν την απαλοιφή των ενδοομιλικών συναλλαγών)		
Μικτά Κέρδη	€63.225	(-5,5%)
Το περιθώριο ΜΚ διαμορφώθηκε σε 19,6% σε σχέση με 21,0% στη χρήση 2017		
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	€2.390	(+11,5%)
Αύξηση κυρίως λόγω εσόδου από τον ΑΔΜΗΕ		
Έξοδα Διάθεσης	€31.312	(+3,9%)
Ως ποσοστό του Κ.Ε. τα έξοδα Διάθεσης ανήλθαν σε 9,7% σε σχέση με 9,5% στη χρήση 2017		
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	€16.823	(-0,1%)
Ως ποσοστό του Κ.Ε. τα έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας ανήλθαν σε 5,2% σε σχέση με 5,3% στη χρήση 2017.		
Τα Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης ανήλθαν σε € 2.133 (+9,5%) και ως ποσοστό του Κ.Ε. ανήλθαν σε 0,7%, σχεδόν στα ίδια επίπεδα με πέρυσι (0,6%).		
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	€2.156	(+19,2%)
Αφορά κυρίως αποζημιώσεις προσωπικού, δαπάνες αγοράς μακετών και το έκτακτο έξοδο που προέκυψε από τη νέα νομοθεσία για τα συνταξιοδοτικά προγράμματα στο Ην. Βασιλείου.		
Λοιπά Κέρδη	€506	(Ζημία €1.114)
Αφορούν κυρίως θετικές συναλλαγματικές διαφορές και πωλήσεις παγίων.		
EBITDA	€27.500	(-8,7%)
Το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε σε 8,5% σε σχέση με 9,5% στη χρήση 2017		
Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα	-€4.547	(-16,4%)
Μείωση λόγω κυρίως της μείωσης των επιτοκίων και στην αύξηση των θετικών συναλλαγματικών διαφορών		
Κέρδη Προ Φόρων	€10.005	(-27,7%)
Το περιθώριο ΚΠΦ διαμορφώθηκε σε 3,1% σε σχέση με 4,3% το 2017		
ΚΜΦ&ΔΜ	€7.721	(-26,8%)
Το Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ διαμορφώθηκε σε 2,4% σε σχέση με 3,3% το 2017		
Κέρδη ανά μετοχή	€0,1765	(-26,8%)

Αποθέματα	€66.896	(+12,2%)
Αύξηση αποθεμάτων στον κλάδο των Τεχνικών Υφασμάτων		
Απαιτήσεις από Πελάτες	€53.603	(-6,5%)
Μείωση ως απόρροια της καλύτερης διαχείρισης των εμπορικών απαιτήσεων και στους δύο κλάδους δραστηριοποίησης		
Προμηθευτές	€40.163	(+8,5%)
Ο Μ.Ο. Κυκλοφορίας των Προμηθευτών διαμορφώθηκε σε 54 ημέρες σε σχέση με 50 ημέρες το 2017		
Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός	€78.362	(+35,6%)
Ο δείκτης Καθαρός Τρ. Δαν./Ίδια Κεφάλαια διαμορφώθηκε σε 0,55 στις 31.12.2018 σε σχέση με 0,42 στις 31.12.2017		
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	€15.468	(-2,4%)
Οι Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού ανήλθαν σε 15.468 χιλ. ευρώ μειωμένες κατά 2,4%. Η εν λόγω μείωση οφείλεται στη μείωση του αναλογιστικού ελλείμματος της Don&Low LTD, η οποία προκύπτει από την αύξηση των περιουσιακών στοιχείων και συγκεκριμένα των μετοχικών και ομολογιακών τίτλων.		

Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσεως 2018			
<i>(ποσά σε χιλ.ευρώ)</i>	2018	2017	% Μετ/Λής
Κύκλος Εργασιών	322.733	318.509	1,3%
Μικτά Κέρδη	63.225	66.890	-5,5%
Περιθώριο Μικτού Κέρδους	19,6%	21,0%	
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	2.390	2.144	11,5%
Ως % του Κ.Ε.	0,7%	0,7%	
Έξοδα Διάθεσης	31.312	30.146	3,9%
Ως % του Κ.Ε.	9,7%	9,5%	
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	16.823	16.839	-0,1%
Ως % του Κ.Ε.	5,2%	5,3%	
Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης	2.133	1.948	9,5%
Ως % του Κ.Ε.	0,7%	0,6%	
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	2.156	1.808	19,2%
Ως % του Κ.Ε.	0,7%	0,6%	
Λοιπά Κέρδη/(Ζημίες)	506	-1.114	-
EBIT*	13.697	17.179	-20,3%
Περιθώριο EBIT	4,2%	5,4%	
EBITDA*	27.500	30.131	-8,7%
Περιθώριο EBITDA	8,5%	9,5%	
Προσαρμοσμένα EBITDA*	28.986	30.131	-3,8%
Περιθώριο Προσαρμοσμένου EBITDA	9,0%	9,5%	
Χρημ/κά Έσοδα/(Έξοδα)	-4.547	-5.439	-16,4%
Κέρδη/(Ζημίες) από Εταιρείες που ενοποιούνται με τη μέθοδο της Κ.Θ.	855	996	-14,2%
Κέρδη/(Ζημίες) από Συμμετοχές	0	1.098	-
ΚΠΦ	10.005	13.834	-27,7%
Περιθώριο ΚΠΦ	3,1%	4,3%	
Φόρος Εισοδήματος	1.976	3.025	-34,7%
Σύνολο ΚΜΦ	8.029	10.809	-25,7%
Περιθώριο ΚΜΦ	2,5%	3,4%	
Δικαιώματα Μειοψηφίας	308	258	
Σύνολο ΚΜΦ&ΔΜ	7.721	10.551	-26,8%
Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ	2,4%	3,3%	
Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0,1765	0,2412	-26,8%

Αποτελέσματα ανά Κλάδο Δραστηριοποίησης Χρήσεως 2018

Κλάδος	Τεχνικά Υφάσματα			Συσκευασία			Λοιπά		
	2018	2017	% Μετ.	2018	2017	% Μετ.	2018	2017	% Μετ.
Κ.Ε	243.980	247.789	-1,5%	91.642	83.726	9,5%	4.896	5.130	-4,6%
Μ.Κ.	44.310	48.990	-9,6%	18.220	17.219	5,8%	354	453	-21,9%
Περ. ΜΚ	18,2%	19,8%		19,9%	20,6%		7,2%	8,8%	
EBITDA	15.528	18.910	-17,9%	11.978	11.519	4,0%	78	1.474	-94,7%
Περ. EBITDA	6,4%	7,6%		13,1%	13,8%		-	-	

Όποιες διαφορές οφείλονται σε απαλοιφές μεταξύ τομέων

Βασικά Στοιχεία Ισολογισμού στις 31.12.2018

<i>(ποσά σε χιλ.ευρώ)</i>	31.12.2018	31.12.2017	% Μετ/Λής
Ενσώματα Πάγια	135.963	114.394	18,9%
Επενδύσεις σε Ακίνητα	113	113	0,0%
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	11.567	11.424	1,3%
Συμμετοχές σε Συγγενείς Επιχειρήσεις	13.355	12.839	4,0%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	5.087	7.669	-33,7%
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	935	1.334	-29,9%
Σύνολο Παγίου Ενεργητικού	167.020	147.773	13,0%
Αποθέματα	66.896	59.634	12,2%
Φόρος Εισοδήματος Προκαταβληθείς	2.058	1.702	20,9%
Απαιτήσεις από Πελάτες	53.603	57.332	-6,5%
Λοιπές Απαιτήσεις	7.824	7.672	2,0%
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα αυτών	22.824	30.593	-25,4%
Σύνολο Κυκλοφορούντων Ενεργητικού	153.205	156.933	-2,4%
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	320.225	304.706	5,1%
Σύνολο Ι.Κ. αποδοτέα στους μετόχους της Μητρικής Εταιρείας	138.935	135.113	2,8%
Δικαιώματα Μειοψηφίας	2.680	2.365	13,3%
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	141.615	137.478	3,0%
Μακροπρόθεσμα Δάνεια	29.136	15.737	85,1%
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	15.468	15.847	-2,4%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	2.946	5.130	-42,6%
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων	47.550	36.714	29,5%
Βραχυπρόθεσμα Τραπεζικά Δάνεια	72.050	72.663	-0,8%
Προμηθευτές	40.163	37.021	8,5%
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	18.847	20.830	-9,5%
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	131.060	130.514	0,4%
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	178.610	167.228	6,8%
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ	320.225	304.706	5,1%